
 
 

BỘ Y TẾ 
_________ 

 
Số:         /QĐ-BYT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

___________________________________ 

Hà Nội, ngày    tháng 6 năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập Bộ phận thường trực đặc biệt của Bộ Y tế để hỗ trợ 

chống dịch COVID-19 (lần 2) tại Thành phố Hồ Chí Minh 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ 
 

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007; 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23 tháng 11 năm 2009; 

Căn cứ Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2017 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 
Bộ Y tế; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ Y tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Bộ phận thường trực đặc biệt của Bộ Y tế để hỗ trợ chống 
dịch COVID-19 (lần 2) tại Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Bộ phận). 

1. Trưởng Bộ phận: Ông Nguyễn Trường Sơn, Thứ trưởng Bộ Y tế. 

2. Phó Trưởng Bộ phận 

- Ông Nguyễn Tri Thức, Giám đốc Bệnh viện Chợ Rẫy; chịu trách nhiệm 
công tác điều trị. 

-  Ông Phan Trọng Lân, Viện trưởng Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh;   
chịu trách nhiệm công tác điều tra, giám sát dịch và công tác xét nghiệm. 

- Ông Đặng Văn Chính, Viện trưởng Viện Y tế Công cộng Thành phố 
Hồ Chí Minh; chịu trách nhiệm về công tác cách ly y tế và xử lý môi trường.  

3. Các Thành viên 

- Ông Trần Diệp Tuấn, Chủ tịch Hội đồng trường, Đại học Y Dược 
Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Ông Lê Đình Thanh, Giám đốc Bệnh viện Thống Nhất. 
- Ông Đào Văn Sinh, Trưởng Đại diện Văn phòng Bộ Y tế tại Thành phố 

Hồ Chí Minh. 

2910 13



2 
 

 

- Bà Nguyễn Thị Huyền, Trưởng Văn phòng đại diện phía Nam, Báo Sức khỏe 
và Đời sống. 

- Ông Lê Hải Đăng, Thư ký Thứ trưởng. 

- Ông Lương Chấn Quang, Phụ trách Khoa Kiểm soát và phòng ngừa 
dịch bệnh, Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh - Thư ký Bộ phận. 

4. Nhiệm vụ 

4.1. Nhiệm vụ chung 

a. Hỗ trợ các hoạt động chuyên môn kỹ thuật trong việc giám sát, đáp ứng 
chống dịch; điều trị bệnh nhân; xét nghiệm; tổ chức cách ly; công tác truyền thông 
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, các địa phương lân cận có liên quan. 

b. Kiểm tra, hỗ trợ địa phương trong việc tổ chức triển khai các hoạt động 
phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng 
Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia và các chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn của 
Bộ Y tế. 

c. Trưởng Bộ phận tham gia các cuộc họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 
COVID-19 của Thành phố Hồ Chí Minh.  

4.2. Nhiệm vụ cụ thể 

 a. Về hoạt động điều tra, giám sát dịch: Hỗ trợ, hướng dẫn việc tổ chức 
triển khai các hoạt động giám sát, quản lý số liệu, truy vết, khoanh vùng ổ dịch, 
xử lý ổ dịch tại cộng đồng.  
 b. Về công tác xét nghiệm: Hỗ trợ, hướng dẫn địa phương việc tổ chức 
triển khai các hoạt động lấy mẫu; hướng dẫn thực hiện xét nghiệm và áp dụng 
các loại xét nghiệm, sinh phẩm xét nghiệm phù hợp; hướng dẫn đảm bảo an toàn 
sinh học và quản lý số liệu xét nghiệm. Điều phối các đơn vị xét nghiệm có liên 
quan đảm bảo có kết quả nhanh, chính xác.  
 c. Về tổ chức thực hiện cách ly, xử lý môi trường y tế: Hỗ trợ, hướng dẫn 
việc tổ chức thực hiện các hoạt động cách ly; phòng chống lây nhiễm trong các 
cơ sở cách ly; xử lý môi trường trong khu cách ly; phòng chống dịch, xử lý dịch 
trong khu cách ly, khu công nghiệp, công sở, trường học, khu vực công cộng. 

d. Về công tác điều trị: Hỗ trợ, hướng dẫn địa phương thành lập các bệnh 
viện dã chiến; công tác điều trị, cấp cứu bệnh nhân; tổ chức khám, sàng lọc, 
phân loại, thu dung bệnh nhân; triển khai các biện pháp phòng chống nhiễm 
khuẩn, xử lý ổ dịch trong các cơ sở điều trị; kiểm tra, giám sát việc thực hiện 
công tác khám chữa bệnh và phòng chống lây nhiễm tại các cơ sở y tế. 



3 
 

 

e. Về hoạt động truyền thông: Đưa tin, hỗ trợ trong công tác truyền thông 
phòng, chống dịch COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh, các địa phương lân 
cận; tuyên truyền, khuyến cáo người dân tự phòng bệnh, bảo vệ sức khỏe bằng 
cách thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, sử dụng khẩu trang đúng cách, thực 
nghiêm khuyến cáo 5K của Bộ Y tế.  

Điều 2. Chế độ làm việc  

1. Các Thành viên Bộ phận làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. 

2. Đồng chí Trưởng Bộ phận được dùng quyền của Bộ trưởng để điều 
động, huy động về nhân lực, phương tiện, trang thiết bị của các đơn vị 
thuộc/trực thuộc Bộ Y tế để phục vụ công tác phòng, chống dịch tại Thành phố 
Hồ Chí Minh. 

 3. Các Thành viên tuân thủ theo sự chỉ đạo, điều hành của Trưởng Bộ phận. 

Điều 3. Đề nghị Thành phố Hồ Chí Minh chỉ đạo các Sở, ban, ngành, đơn vị 
và Ủy ban nhân dân cấp Quận/huyện phối hợp chặt và chịu sự hướng dẫn về 
chuyên môn của Bộ phận; đồng thời chỉ đạo Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh chủ 
trì, phối hợp với Đại diện Văn phòng Bộ Y tế tại Thành phố Hồ Chí Minh và các 
đơn vị liên quan để bố trí ăn, nghỉ; đảm bảo các điều kiện làm việc cho Bộ phận 
thực hiện nhiệm vụ. 

Điều 4. Bộ phận sẽ giải thể sau khi kết thúc nhiệm vụ. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành. 

Điều 6. Các Ông, Bà: Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng, 
Cục trưởng các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế; Giám đốc Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh; 
Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm 
thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo); 
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo); 
- BTV Thành ủy, UBND TPHCM; 
- Các Đ/c Thứ trưởng; 
- BV: Chợ Rẫy, Thống Nhất. 
- Viện: Pasteur TPHCM, YTCC TPHCM, 
- ĐH Y Dược TPHCM, Báo SK&ĐS; 
- Lưu: VT, VPB1. 

BỘ TRƯỞNG 
 

 
 
 
 

[daky] 
Nguyễn Thanh Long 

 
 


